

Martes, 31 de mayo 2022

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

31/05/2022

Indicadores Bursátiles					Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	30/05/2022	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,075	
IGBM	888,91	889,33	0,42	0,05%	Junio 2022	8.915,0	-15,80	Yen/\$	127,99	
IBEX-35	8.933,6	8.930,8	-2,8	-0,03%	Julio 2022	8.831,0	-99,80	Euro/£	1,178	
LATIBEX	6.178,10	6.082,00	-96,1	-1,56%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas		
DOWJONES	33.212,96	FESTIVO	---	---	USA 5Yr (Tir)	2,72%	=	Brent \$/bbl	119,43	
S&P 500	4.158,24	FESTIVO	---	---	USA 10Yr (Tir)	2,85%	+11 p.b.	Oro \$/ozt	1.854,95	
NASDAQ Comp.	12.131,13	FESTIVO	---	---	USA 30Yr (Tir)	3,04%	+7 p.b.	Plata \$/ozt	22,28	
VIX (Volatilidad)	25,72	FESTIVO	---	---	Alemania 10Yr (Tir)	1,05%	+10 p.b.	Cobre \$/lbs	4,26	
Nikkei	27.369,43	27.279,80	-89,63	-0,33%	Euro Bund	152,65	-0,71%	Niquel \$/Tn	27.850	
Londres(FT100)	7.585,46	7.600,06	14,60	0,19%	España 3Yr (Tir)	1,09%	+11 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	6.515,75	6.562,39	46,64	0,72%	España 5Yr (Tir)	1,44%	+11 p.b.	1 mes	-0,544	
Frankfort (DAX)	14.462,19	14.575,98	113,79	0,79%	España 10Yr (TIR)	2,12%	+11 p.b.	3 meses	-0,352	
Euro Stoxx 50	3.808,86	3.841,62	32,76	0,86%	Diferencial España vs. Alemania	107	-3 p.b.	12 meses	0,360	

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.444,62
IGBM (EUR millones)	1.510,43
S&P 500 (mill acciones)	FESTIVO
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.925,98

Índice de Confianza de los Consumidores EEUU - 20 años

Fuente: The Conference Board; FactSet



Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,075

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	4,90	4,96	-0,05
B. SANTANDER	3,01	3,07	-0,06
BBVA	5,04	5,15	-0,11

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Índice FHFA precios vivienda (marzo): Est MoM: 1,9%; Est YoY: 19,7%; ii) Índ Case-Shiller (marzo): Est: 2,0%; Est YoY: 20,2%
 iii) PMI Chicago (mayo): Est: 56,4; iv) Índ manufacturas Dallas (mayo): Est: 4,0; v) Confianza consumidor (mayo): Est: 103,0
 Francia: i) Gasto consumo (abril): Est: 0,8%; Est YoY: 7,6%; ii) PIB (1T2021; final): Est QoQ: 0,0%; Est YoY: 5,3%
 iii) IPC (mayo; preliminar): Est MoM: 0,7%; Est YoY: 5,2%; iv) IPC armonizado (mayo; prel): Est MoM: 0,7%; Est YoY: 5,7%
 v) Índice precio producción / IPP (abril): Est MoM: 2,5%; Est YoY: 29,4%
 Alemania: i) Cambio desempleo (mayo): Est: -15.000; ii) Tasa desempleo (mayo): Est: 5,0%
 Italia: i) PIB (1T2022; final): Est QoQ: -0,2%; Est YoY: 5,8%; ii) IPC (mayo; prel): Est MoM: 0,5%; Est YoY: 6,3%
 iii) IPC armonizado (mayo; prel): Est MoM: 0,5%; Est YoY: 6,8%

Comentario de Mercado (aproximadamente 6 minutos de lectura)

Los principales índices bursátiles europeos mantuvieron durante la sesión de AYER el buen tono mostrado la semana pasada, cerrando la jornada en su mayoría al alza, en una sesión de escasa actividad, que estuvo marcada por la falta de la referencia de Wall Street, mercado que permaneció cerrado por la celebración en EEUU del Día de los Caídos (*Memorial Day*). Las "buenas noticias" que llegaron durante el fin de semana desde China, donde todo apunta a una sensible

Martes, 31 de mayo 2022

relajación de las medidas restrictivas a la actividad y a la movilidad impuestas por las autoridades de muchas ciudades, entre ellas de las dos mayores, Shanghái y Pekín, para combatir la última ola de la pandemia que afecta al país, sirvieron para animar a los inversores a continuar incrementando sus posiciones de riesgo durante la jornada, especialmente en los sectores que han sido muy penalizados en bolsa durante los últimos meses, tales como el de la tecnología, el de la distribución minorista, especialmente de compañías dedicadas a la venta de productos de consumo discrecional, y del de ocio y turismo.

Sin embargo, AYER no todo fueron “buenas noticias”. Es más, las lecturas preliminares del mes de mayo de la inflación de Alemania y de España sorprendieron “para mal”, superando por un holgado margen lo esperado por los analistas -ver sección de Economía y Mercados-, “tirando por la borda” las expectativas que se habían venido generando en los mercados sobre la posibilidad de que el alza de precios hubiera tocado techo en la región durante los meses de marzo y abril. En ese sentido, destacar que HOY tendremos más información al respecto, ya que se publican las primeras estimaciones del IPC de mayo en Francia, Italia y en el conjunto de la Eurozona. La reacción de los bonos AYER a la publicación de los mencionados datos de inflación no se hizo esperar. Así, los precios de estos activos, que habían recuperado con fuerza en las últimas sesiones, volvieron a ceder posiciones, lo que se trasladó a sus rendimientos, que AYER repuntaron con fuerza. Cabe destacar que la relajación de los mismos en las últimas semanas había favorecido la recuperación en bolsa de muchos valores, especialmente de los catalogados como de crecimiento, tales como los relacionados con la tecnología. Si HOY las cifras de la inflación en la Eurozona vuelven a sorprender al alza, es muy factible que los bonos sigan cayendo y sus rentabilidades subiendo, lo que puede enfriar también los ánimos en las bolsas de la región. Es más, con la inflación todavía al alza, el BCE se va a ver cada vez más presionado para actuar, no siendo descartable que opte por acelerar el proceso de subidas de los tipos de interés oficiales, algo que puede terminar pasando factura al crecimiento económico de la Eurozona.

HOY esperamos que las bolsas europeas abran ligeramente a la baja, con los inversores a la espera de conocer las cifras de la inflación de mayo en la Eurozona y en dos de sus principales economías: Francia e Italia. De superar estas cifras lo esperado por los analistas, creemos que la reacción tanto de los mercados de bonos como de los de renta variable de la región pueden ser negativas. Además, el hecho de que el precio del crudo esté subiendo con fuerza tras conocerse que AYER los países de la Unión Europea (UE) alcanzaron un acuerdo para prohibir parcialmente la compra de crudo a Rusia -ver sección de Economía y Mercados para un mayor detalle-, creemos que también puede jugar en contra del comportamiento de estos mercados durante la sesión.

Por otro lado, comentar que HOY se han publicado en China los índices adelantados de actividad de los sectores manufactureros y no manufactureros, los PMIs oficiales, que han confirmado que la actividad en el país volvió a contraerse en el mes de mayo con relación a abril, lastrada por los confinamientos implementados en muchas ciudades y regiones. No obstante, la reacción de las bolsas asiáticas no ha sido excesivamente negativa, al estar este hecho descontado y estar los inversores actualmente más pendientes de los procesos de reapertura que están en marcha -en teoría MAÑANA Shanghái levanta muchas de sus restricciones-.

Finalmente, cabe señalar que la agenda macroeconómica del día de HOY es bastante intensa, destacando, además de la publicación de los IPCs de mayo en la Eurozona, la de los datos de

Martes, 31 de mayo 2022

desempleo del mismo mes en Alemania y, ya por la tarde y en EEUU, del siempre relevante índice de confianza de los consumidores, correspondiente igualmente al mes de mayo, índice que es un buen indicador adelantado del consumo privado, variable que representa cerca del 70% del PIB estadounidense y que ha venido cayendo de forma consistente desde mediados del ejercicio 2021 - ver gráfico en cuadro adjunto-. En principio, los analistas esperan un nuevo retroceso del mismo, por lo que, si este indicador supera sus expectativas, este hecho podría ser recibido de forma positiva por los inversores.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Mapfre (MAP):** paga dividendo complementario ordinario a cargo de 2021 por importe de EUR 0,0857 bruto por acción;
- **Viscofan (VIS):** descuenta dividendo complementario ordinario a cargo 2021 por importe de EUR 0,43 bruto por acción; paga el día 2 de junio;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **SAS (SAS-SE):** resultados 2T2022;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **Ambarella (AMBA-US):** 1T2023;
- **HP (HPQ-US):** 2T2022;
- **Salesforce (CRM-US):** 1T2023;
- **Victoria's Secret & Co. (VSCO-US):** 1T2022;

Economía y Mercados

• ESPAÑA

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó ayer que, según su estimación preliminar, **el índice de precios de consumo (IPC) subió el 0,8% en el mes de mayo con relación a abril, mientras que en tasa interanual lo hizo el 8,7% (8,3% en abril)**. Los analistas del consenso de *FactSet* esperaban un incremento del IPC en el mes del 0,7% y uno del 8,1% en tasa interanual.

En mayo y en tasa interanual, y según el informe del INE, el IPC subió como consecuencia, principalmente, de que los precios de los carburantes y de los alimentos y bebidas no alcohólicas subieron este mes más que en mayo de 2021. Por el contrario, en el mes analizado los precios de la electricidad bajaron frente al incremento que experimentaron el mismo mes del año pasado.

Por su parte, **la tasa de variación interanual estimada del IPC subyacente**, que excluye los precios de los alimentos no elaborados y de los productos energéticos, **se situó en mayo en el 4,9% frente al 4,4% del mes precedente**. De confirmarse, esta sería la tasa más alta de crecimiento interanual alcanzada por esta variable desde octubre de 1995.

Martes, 31 de mayo 2022

Por último, destacar que el **IPC armonizado (IPCA) subió en mayo, también según la estimación preliminar del INE, el 0,7%, mientras que en tasa interanual lo hizo el 8,5% (8,3% en abril)**. En este caso los analistas esperaban un aumento en el mes del 0,2% y uno en tasa interanual del 8,0%.

***Valoración:** los datos del IPC de mayo de España han dado una sorpresa muy negativa, y ello a pesar de que en el mes uno de los componentes que más había contribuido al alza de la inflación en los últimos meses, los precios de la electricidad, descendieron en el mes analizado. En ese sentido, señalar que, según indica el nuevo repunte de la inflación subyacente en el mes, el alza de precios comienza a extenderse por la economía española, lo que es algo preocupante. Ello junto al fuerte incremento que siguieron experimentando en abril los precios industriales, aleja el escenario de una desaceleración significativa de la inflación española, al menos en el corto plazo.*

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. La Comisión Europea (CE) publicó ayer que **el índice de Sentimiento Económico de la Eurozona subió ligeramente en el mes de mayo hasta los 105,0 puntos y desde los 104,9 puntos de abril, lectura ésta que era la esperada por el consenso de analistas de FactSet**. La confianza en la región se mantuvo por tanto a sus niveles más bajos en un año, lastrada por la elevada inflación y por los efectos de la guerra de Ucrania. Por sectores, la confianza en el sector de la industria bajó en mayo hasta los 6,3 puntos desde los 7,7 de abril, quedando también por debajo de los 7,6 puntos que esperaban los analistas. En sentido contrario, la confianza en el sector de los servicios subió en mayo hasta los 14,0 puntos desde los 13,6 puntos de abril, quedando no obstante por debajo de los 14,5 puntos que esperaban los analistas. Además, la confianza del sector de la distribución minorista bajó en mayo hasta los -4,0 puntos desde los -3,9 puntos de abril, mientras que la del sector de la construcción subió ligeramente hasta los 7,2 puntos desde los 7,0 puntos de abril.

Por su parte, **la lectura final de mayo del índice de confianza de los consumidores subió hasta los -21,1 puntos desde su lectura de abril, que había sido de -22,0 puntos**, quedando en línea con su lectura preliminar de mediados de mes y con lo esperado por los analistas.

Además, **el índice de clima de negocios bajó en mayo en la Eurozona hasta los 1,3 puntos desde los 1,6 puntos del mes de abril**.

Por último, destacar que **las expectativas de inflación del consumidor**, que alcanzaron un máximo histórico en marzo, **continuaron cayendo hasta los 45,6 puntos en mayo desde los 50,0 puntos de abril**.

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó ayer que, según su estimación preliminar del dato, **el índice de precios de consumo (IPC) subió en Alemania el 0,9% en el mes de mayo con relación a abril**, mientras que en tasa interanual lo hizo el 7,9% (7,4% en abril), lo que supone su tasa más elevada desde el invierno de 1973/1974. Ambas lecturas superaron lo esperado por el consenso de analistas de FactSet, que era de un incremento mensual del IPC del 0,5% y de uno interanual del 7,7%.

Según Destatis, en mayo **la mayor presión alcista en el IPC procedió de los precios de los productos energéticos (+38,3% en el mes frente al 35,3% de abril)**. No obstante, también subieron con fuerza los precios de los alimentos (+11,1% vs. 8,6% en abril). Por su parte, los precios de los servicios subieron en el mes analizado el 2,9% (3,2% en abril).

Por su parte, y también según la estimación preliminar dada a conocer ayer por Destatis, **el IPC armonizado (IPCA) repuntó el 1,1% en el mes de mayo con relación a abril, mientras que en tasa interanual lo hizo el 8,7% (7,8% en abril)**. Igualmente, ambas lecturas superaron holgadamente lo esperado por los analistas, que eran de un repunte mensual del IPCA del 0,5% y uno en tasa interanual del 8,2%.

***Valoración:** al igual que ocurrió con la inflación en España, la de Alemania dio también ayer una sorpresa negativa. Así, esta variable se situó a su nivel más elevado desde la crisis del petróleo, a comienzos de los años 70, marcando nuevos máximos del ciclo. Si bien detrás de esta negativa evolución volvieron a estar los precios de los productos energéticos, los de los alimentos también subieron con fuerza. De momento no hay indicio en la Eurozona de que la inflación haya podido alcanzar su pico del ciclo. Así parece que lo entendieron los mercados de bonos, que volvieron a caer con fuerza, lo que conllevó un importante repunte de las rentabilidades de estos activos.*

Martes, 31 de mayo 2022

Cada vez es más evidente que el BCE va a tener que actuar y comenzar a subir sus tasas de interés de referencia lo antes posible y, muy probablemente, más rápido de lo inicialmente previsto. El impacto de este proceso en la economía de la región creemos que todavía no está descontado en los mercados.

. Según dio a conocer ayer el Instituto Nacional de Estadística italiano, ISTAT, **el índice de precios industriales subió en el mes de abril el 35,3% en tasa interanual, algo menos que el 36,9% que lo había hecho en marzo**, cuando marcó un récord histórico. Los precios industriales se desaceleraron en el mercado doméstico italiano (+44,1% en tasa interanual frente al 46,6% de marzo), pero repuntaron en el mercado exterior (13,3% vs, 12,3%). **Cabe destacar el fuerte incremento interanual de los precios de la energía (+112,2%)**, de los precios de los bienes intermedios (23,3%), y de los bienes instrumentales (8,3%) y de los bienes de consumo (7,8%).

• CHINA

. **El índice oficial de gestores de compra del sector manufacturas de China, el PMI manufacturas, alcanzó los 49,6 puntos en mayo**, superando la estimación del consenso de analistas, que era de 49,0 puntos, y rebotando con fuerza desde la lectura mínima post pandemia de 47,4 puntos alcanzada el mes precedente. Recordamos que una lectura por encima de 50 puntos indica expansión de la actividad con respecto a la del mes anterior, mientras que una lectura por debajo de ese nivel, indica contracción de la misma. La recuperación fue impulsada por la producción, los nuevos pedidos, la mejora de tiempos de distribución, y de las exportaciones, aunque a un menor nivel. Los inventarios de productos terminados cayeron en territorio de contracción, después de registrar un ligero repunte en abril. La inflación de precios de los *inputs* se suavizó, aunque se mantuvo en términos elevados, mientras que los precios de los *outputs* cayeron por primera vez en cinco meses. Las grandes compañías volvieron a crecer, mientras que las pequeñas y medianas empresas indicaron una menor contracción. Los resultados se atribuyeron de forma generalizada a la relajación de las restricciones de los canales logísticos.

Por su parte, **el índice oficial de gestores de compra de los sectores no manufactureros de China, el PMI no manufacturas, alcanzó los 47,8 puntos en mayo** frente a la estimación del consenso de analistas de 45,0 puntos y la lectura de 41,9 puntos del mes anterior. La actividad de los servicios rebotó fuertemente, aunque se mantuvo en territorio de contracción. Además, la expansión de la actividad del sector de la construcción se moderó algo. Los índices de inflación indicaron aumentos menores en los precios de los *inputs*, así como caídas en los precios de los *outputs*. De esta forma, **el PMI compuesto se recuperó en mayo hasta los 48,4 puntos**, desde los 42,7 puntos del mes anterior, aunque la lectura real se mantuvo por debajo del nivel de 48,8 puntos alcanzado el mes de marzo.

• PETRÓLEO

. **Los líderes de la Unión Europea (UE) acordaron ayer estudiar una prohibición parcial sobre el petróleo ruso**, allanando el camino para la implementación de un sexto paquete de sanciones para castigar a Rusia y a su presidente, Vladimir Putin, por la invasión de Ucrania. El presidente del Consejo Europeo, Henri Michel, dijo ayer lunes que las sanciones prohibirían la compra de crudo y de otros productos relacionados con el petróleo procedentes de Rusia a los estados miembros de la UE por mar, pero incluiría una exención temporal para la importación del crudo ruso mediante oleoducto.

Estas sanciones se aplicarían sobre más de 2/3 de las importaciones de crudo procedentes de Rusia, lo que supone un fuerte recorte sobre la financiación de la maquinaria de guerra de Rusia, según indicó Michel. Los funcionarios y diplomáticos aún tienen que acordar los detalles técnicos y las sanciones deben ser adoptadas formalmente por los 27 estados miembros que, según indicó Michel, se reunirán el próximo miércoles para ello.

Martes, 31 de mayo 2022

Noticias destacadas de Empresas

. **SOLARIA (SLR)** presentó ayer sus resultados correspondientes al primer trimestre del ejercicio (1T2022), de los que destacamos los siguientes aspectos:

RESULTADOS SOLARIA 1T2022 vs 1T2021

EUR millones	1T2022	1T2021	Var 22/21 (%)
Importe neto cifra negocios	32,65	18,75	74,1%
Otros ingresos	3,81	4,16	-8,5%
EBITDA	33,07	19,50	69,6%
<i>Margen EBITDA/Cifra negocios (%)</i>	<i>101,3%</i>	<i>104,0%</i>	
EBIT	27,73	14,96	85,4%
<i>Margen EBIT/Cifra negocios (%)</i>	<i>84,9%</i>	<i>79,8%</i>	
BAI	23,63	11,89	98,7%
Beneficio neto	20,51	10,37	97,8%

Fuente: Estados financieros de la compañía.

- SLR elevó el **importe neto de la cifra de negocios** hasta los EUR 32,65 millones, una mejora del 74,1% interanual, debido al incremento de la producción por a la conexión de nuevas Plantas Fotovoltaicas durante el ejercicio 2022 y finales del ejercicio 2021, en línea con el Plan de Negocio del grupo.
- Por su parte, el **cash flow de explotación (EBITDA)** mejoró un 69,6% con respecto al 1T2021, hasta situar su importe en EUR 33,07 millones. En términos sobre ventas, el margen EBITDA alcanzó el 101,3%, frente al 104,0% del mismo trimestre del año anterior.
- El aumento del epígrafe de Amortizaciones (+17,0% interanual) se debe a la dotación registrada correspondiente a las nuevas plantas puestas en funcionamiento por SLR, lo que permitió a la compañía alcanzar un **beneficio neto de explotación (EBIT)** de EUR 27,73 millones, una cifra superior en un 85% a la del mismo periodo del año anterior. En términos sobre ventas, el margen EBIT cerró marzo en el 84,9%, frente al 79,8% del 1T2021.
- Finalmente, SLR casi duplicó (+97,8%) el importe del **beneficio neto** del 1T2022 con respecto al mismo trimestre del año anterior, situando el mismo en los EUR 20,51 millones.

Por otro lado, señalar que el diario *Expansión* informa hoy de que SLR ha decidido diversificar sus líneas de negocio y entrar en la generación eólica, considerando la instalación de 1.200 MW hasta 2030, al tiempo que ha creado la filial Generia, para el control y la compra de terrenos en Europa.

. La CNMV informó que con fecha 30 de mayo de 2022 ha sido publicado el primero de los anuncios a los que se refiere el artículo 22 del Real Decreto 1066/2007, de 27 de julio, correspondiente a la Oferta Pública voluntaria parcial de Adquisición (OPA) de acciones de **METROVACESA (MVC)** formulada por FCC. En consecuencia, y de acuerdo con los términos fijados en el folleto explicativo de la referida OPA, el plazo de aceptación se extiende desde el día 31 de mayo de 2022 hasta el día 14 de junio de 2022, ambos incluidos.

Martes, 31 de mayo 2022

. La CNMV informó que con fecha 27 de mayo de 2022 ha sido publicado el primero de los anuncios a los que se refiere el artículo 22 del Real Decreto 1066/2007, de 27 de julio, correspondiente a la Oferta Pública voluntaria de Adquisición de acciones de **MEDIASET ESPAÑA (TL5)** formulada por MFE-MEDIAFOREUROPE N.V. En consecuencia con lo anterior, y de acuerdo con los términos fijados en el folleto explicativo (*) de la referida oferta, el plazo de aceptación se extiende desde el día 30 de mayo de 2022 hasta el día 28 de junio de 2022, ambos incluido.

. Según informó ayer *Europa Press*, **COLONIAL (COL)** ha vendido a la socimi Ibervalles dos edificios de oficinas en Madrid con una superficie conjunta de 11.900 metros cuadrados, entre los que se encuentra un inmueble de más de 6.000 metros ocupado hasta ahora por INDRA (IDR). Se trata del inmueble situado en la calle de Alcalá 506, que cuenta también con dos locales comerciales en planta baja y 205 plazas de aparcamiento, con una superficie media por planta de más de 1.400 metros cuadrados, según ha informado JLL, la consultora que ha asesorado la operación.

. A requerimiento de la CNMV y como consecuencia de las informaciones aparecidas en prensa recientemente, **CELLNEX (CLNX)** informó ayer que está participando en el proceso de análisis para la posible adquisición de una participación en la sociedad que opera las infraestructuras de telecomunicaciones de Deutsche Telekom en Alemania y Austria. El referido proceso se encuentra en fase de estudio y, por tanto, los términos y condiciones de una potencial operación (incluida la valoración) están pendientes de determinación.

Como ya confirmó CLNX durante la conferencia de resultados correspondientes al 1T2022, la adquisición podría estructurarse a través de un vehículo de inversión en el que participe otro socio inversor. En el curso ordinario de su actividad, CLNX analiza de forma regular las distintas oportunidades de inversión que se le presentan al objeto de seguir creando valor para el accionista y el resto de *stakeholders*. En el caso de que se formalizase un acuerdo, CLNX dijo ayer que daría, en su caso y momento, información puntual y completa.

. El diario *Expansión* destaca en su edición de hoy que Metro de Madrid ha adjudicado provisionalmente a la unión de empresas formada por **ACCIONA (ANA)**, **ACS** y Rover el mayor contrato de obra del suburbano regional. Se trata de la primera fase de ampliación de la Línea 11 que conectará las estaciones de Plaza Elíptica y Conde de Casal. El presupuesto de inversión asciende a EUR 550 millones. El proyecto global supera los EUR 1.100 millones, lo que la convierte en la mayor obra en ejecución de un suburbano europeo. El consorcio vencedor se impuso a los formados por **FERROVIAL (FER)** – **SACYR (SCYR)**, **OHLA**, **FCC** y Vias.

. *Expansión* informa hoy de que **ACCIONA ENERGÍA (ANE)** ha adquirido un 24% del capital de la compañía francesa Eolink, especializada en el desarrollo de estructuras flotantes para eólica marina, dentro de una ronda de financiación lanzada por esta empresa emergente (*start-up*), convirtiéndose en su primer accionista.

. El diario *Expansión* destaca en su edición de hoy que un decreto del Gobierno del 29 de marzo sobre medidas urgentes en respuesta a la Guerra de Ucrania permite una excepción con **AENA**, que no tendrá que compensar a sus contratistas por el aumento de costes. El diario señala que esta excepción no ha sentado nada bien en el sector de la construcción, aunque no la recurrirá legalmente.

. Según *Expansión*, **INDRA (IDR)** ha firmado un acuerdo con el operador de aeropuertos y del espacio noruego Avinor para impulsar la digitalización de los cielos de este país y que los vuelos ganen en seguridad y eficiencia. De este modo, la tecnológica española implantará una plataforma de gestión del tráfico aéreo que Noruega compartirá con varios países europeos, lo que permitirá al gestor del espacio aéreo del país escandinavo responder mejor ante un potencial aumento de tráfico.

. En relación con la comunicación de información privilegiada publicada por **ABENGOA (ABG)** mediante el cual se comunicaba la extensión de la fecha de efectividad (*Long Stop Date*) del acuerdo con proveedores, ABG informa que dicha fecha de efectividad ha sido nuevamente extendida hasta el próximo 31 de octubre de 2022 una vez se ha obtenido el apoyo mayoritario de los proveedores adheridos al mismo.

. **FERROVIAL (FER)** informó ayer de que el 24 de mayo de 2022 finalizó el periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita correspondientes al aumento de capital liberado en curso, a través del cual se instrumenta el sistema de retribución al accionista denominado "Ferrovial Dividendo Flexible".

Martes, 31 de mayo 2022

Los titulares del 47,06% de los derechos de asignación gratuita (un total de 345.264.633 derechos) han recibido nuevas acciones de FER. Por tanto, el número definitivo de acciones ordinarias de EUR 0,20 de valor nominal unitario que se han emitido en el aumento de capital es de 3.968.559. El importe nominal del aumento es de EUR 793.711,80, lo que supone un incremento de aproximadamente el 0,54% sobre la cifra del capital social de FER previa a la ejecución del aumento de capital. Durante el plazo establecido al efecto, los titulares del 52,94% de los derechos de asignación gratuita han aceptado el compromiso irrevocable de compra de derechos asumido por la sociedad. En consecuencia, FER ha adquirido un total de 388.337.800 derechos por un importe bruto total de EUR 107.957.908,40. La sociedad ha renunciado a las acciones correspondientes a los derechos de asignación gratuita adquiridos en virtud del indicado compromiso de compra. El pago en efectivo a los accionistas que han optado por vender sus derechos de asignación gratuita a FER se realizó el 26 de mayo de 2022.

Así, el aumento de capital quedó cerrado ayer, 30 de mayo de 2022. Está previsto que, sujeto al cumplimiento de todos los requisitos legales (y, en particular, a la verificación de dicho cumplimiento por la CNMV), las nuevas acciones queden admitidas a negociación en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia a través del Sistema de Interconexión Bursátil Español (Mercado Continuo) el 2 de junio de 2022, y que al día siguiente (3 de junio) comience su contratación ordinaria.

. La junta general ordinaria de accionistas de **SACYR (SCYR)** celebrada el 28 de abril de 2022, acordó un aumento del capital social con cargo a beneficios o reservas (*scrip dividend*) por un importe nominal máximo de hasta EUR 18.000.000 mediante la emisión y puesta en circulación de acciones nuevas, ordinarias y de la misma clase y serie y con los mismos derechos que las actualmente en circulación. De conformidad con los términos previstos para la ejecución del Aumento de Capital, los accionistas de SCYR recibirán un derecho de asignación gratuita por cada acción de la Sociedad de la que sean titulares. El **número de derechos** de asignación gratuita necesario para recibir **1 acción nueva de la Sociedad es de 39**. El **precio fijo** al que la Sociedad se compromete de forma irrevocable a adquirir cada derecho de asignación gratuita será de **EUR 0,066 brutos** por cada derecho.

El calendario tentativo previsto para la ejecución del Aumento de Capital es el siguiente:

- **30 de mayo de 2022** Comunicación, mediante otra información relevante, de este documento informativo, que contendrá, entre otras materias, información sobre el número y la naturaleza de las acciones nuevas, el número de derechos de asignación gratuita necesarios para recibir una acción nueva y el precio de compromiso de compra de derechos que asume SCYR.
- **2 de junio de 2022** Publicación del anuncio de la ejecución del Aumento de Capital en el Boletín Oficial del Registro Mercantil (BORME). Último día en el que se negocian las acciones de la Sociedad con derecho a participar en el Aumento de Capital (*last trading date*).
- **3 de junio de 2022** Fecha a partir de la cual las acciones de la Sociedad se negocian sin derecho a participar en el Aumento de Capital (*ex-date*). Comienzo del periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita y del plazo para solicitar la retribución en efectivo en virtud del compromiso de compra de derechos asumido por la Sociedad.
- **13 de junio de 2022** Fin del plazo para solicitar la retribución en efectivo en virtud del compromiso de compra de derechos asumido por la Sociedad.
- **17 de junio de 2022** Fin del periodo de negociación de los derechos de asignación gratuita.
- **21 de junio de 2022** Pago de efectivo a los accionistas que hubieran optado por recibir efectivo en virtud del compromiso de compra de derechos asumido por SCYR.
- **22 de junio de 2022** Fecha estimada de otorgamiento de la escritura pública de Aumento de Capital.
- **8 de julio de 2022** Fecha estimada de inicio de la contratación ordinaria de las nuevas acciones en las bolsas españolas.